
 

 

Pos. S.S.E.                                                                                                                    Decreto n. 453 

IL RETTORE 

VISTO Il D.M. 28/03/2024 n. 548 ha istituito il Programma Erasmus Italiano per la 

mobilità studentesca sul territorio nazionale, disciplinando le modalità di 

utilizzo di erogazione del relativo Fondo;  

 

VISTO Il D.M. 16/05/2025 n. 397 ha disciplinato le modalità di utilizzo, per l’anno 

2025, del Fondo per l’Erasmus italiano; 

 

TENUTO CONTO che l’attuazione del predetto D.M. è consentita sulla base di convenzioni tra 

Atenei, stipulate ai sensi dell’art. 5, comma 5 bis, del Regolamento di cui al 

D.M. n. 270/2004;  

 

ATTESO  che in virtù di quanto innanzi sono state stipulate le seguenti convenzioni di 

cui all’Art. 1 del presente bando; 

 

CONSIDERATO  che il finanziamento delle relative borse di studio avverrà entro le capacità del 

fondo disponibile (€ 6.650.000), trovando applicazione, in caso di incapienza 

del fondo, l’art. 6 comma 3 del DM 397; 

 

IN ESECUZIONE  di quanto definito dal DM citato e in considerazione dell’urgenza 

rappresentata dalle tempistiche ministeriali è necessario emanare il bando al 

più presto possibile; 

 

VISTO   il vigente statuto  

 

 

 

 

DECRETA 

 

È emanato il nuovo bando di selezione per la partecipazione alla mobilità studentesca tra Atenei 

convenzionati di cui al DM 548 del 28 marzo 2024 e del DM 397 del 16 maggio 2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Art. 1 – Destinatari 

o 

La selezione è indetta per: 

 

NUMERO MAX DI 

STUDENTI 

UNIVERSITA DI IMPORTO MENSILE 

BORSA 

PERIODO DI 

PARTENZA  

5 BRESCIA € 500 Settembre / Ottobre 

2025 

5 FERRARA € 500 Settembre / Ottobre 

2025 

5 AQUILA € 500 Settembre / Ottobre 

2025 

10 GENOVA € 500 Settembre / Ottobre 

2025 

 

che intendono partecipare al programma di mobilità e che sono iscritti ai corsi di studio riportati 

nelle tabelle dell’Allegato 1 al presente bando. 

 

 

Art. 2 - Requisiti per l’ammissione 

 

1. Possono partecipare alla selezione per mobilità nell’a.a. 2025/2026 (intero anno accademico) 

gli studenti regolarmente iscritti, alla data di scadenza del bando, al secondo anno dei Corsi 

di Studio presenti in allegato. 

 

2. Può presentare istanza per ottenere la borsa di studio lo studente regolarmente iscritto 

presso l'Università di provenienza che presenti una dichiarazione del valore ISEE non 

superiore ad € 50.000,00 per l'anno precedente. 

 

3. Gli studenti che alla scadenza del presente bando sono iscritti al secondo anno del Corso 

di Studio dovranno aver completato, al momento della loro partecipazione all’accordo di 

mobilità, almeno 40 CFU.  

 

 

 

 



 

 

Art. 3 – Descrizione del programma e posti disponibili 

Il periodo di mobilità previsto dal Programma di scambio avrà durata minima di tre mesi fino 

a un massimo di sei mesi. Nei limiti dei posti messi a concorso di cui all’articolo 1 saranno 

erogate borse di studio mensili pari ad euro 500. 

 

Art. 4 – Costi 

 

1. Gli studenti in mobilità continueranno ad essere iscritti presso la propria Università e non 

saranno tenuti a versare alcun ulteriore contributo per l’iscrizione presso l’Ateneo ospitante. 

Saranno a carico degli studenti le spese personali, ivi incluse le spese di viaggio, vitto e 

alloggio, le spese sanitarie e quelle relative al materiale didattico.  

 

2. Ogni studente nel periodo di mobilità beneficerà delle coperture assicurative per infortuni e 

RCA c/o terzi attivate da parte del proprio Ateneo di appartenenza.  L’Ateneo ospitante 

procederà alla verifica della presenza e della effettiva partecipazione alle attività 

universitarie degli studenti in mobilità che beneficiano della borsa di studio Erasmus 

Italiano. Ove i riscontri così ottenuti non attestino la presenza e partecipazione dello 

studente in mobilità ne verrà inoltrata comunicazione all’Università di provenienza dello 

studente ai fini dell’erogazione della borsa.  

 

3. Gli studenti in mobilità saranno tenuti all’osservanza dei regolamenti dell’università 

ospitante durante il periodo della mobilità  

 

4. L’Università ospitante si farà carico di offrire agli studenti in mobilità supporto 

relativamente all’offerta formativa, ai servizi agli studenti, consentendo l’accesso alle risorse 

bibliotecarie e alle mense universitarie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Art. 5 – Requisiti di ammissione, selezione dei candidati e formulazione della 

graduatoria 

1. Gli studenti saranno selezionati dalla commissione di cui al successivo art. 6 sulla base dei 

seguenti criteri: 

- curriculum vitae; 

- carriera universitaria pregressa e media dei voti conseguiti nel Corso di Studio; 

- colloquio motivazionale.  

Le date dei colloqui verranno pubblicate alla scadenza del bando sul sito web nell’apposita 

sezione dedicata, tale comunicazione vale come notifica. 

Durante il colloquio, si approfondiranno le motivazioni e il background dello studente. 

a. Sulla base dei criteri indicati verrà stilata una graduatoria provvisoria degli idonei, 

che verrà inviata al Ministero ed in base ai fondi attribuiti da quest’ultimo 

congruentemente ai posti di cui all’art.1 saranno conferite con Decreto Rettorale le 

borse di studio per la mobilità. 

b. L’elenco definitivo degli studenti che parteciperanno all’accordo di mobilità sarà 

inviato alla segreteria studenti che li inserirà nel percorso individuale di mobilità, 

come stabilito nell’accordo sui contenuti formativi (learning agreement) che 

definirà in dettaglio le attività da svolgere nel periodo di scambio.  

Art. 6 – Commissione giudicatrice 

Per lo svolgimento della procedura di selezione sarà nominata con decreto rettorale un’apposita 

Commissione composta da almeno tre membri proposta del Prorettore alla didattica che 

procederà alla valutazione dei criteri definiti dall’art. 5.  

 

Art. 7– Accettazione/Rinuncia 

1. I vincitori riceveranno tutte le comunicazioni, compreso l’esito della selezione, tramite 

avvisi pubblicati sul sito di Ateneo nell’apposita sezione dedicata.  

2. I vincitori saranno tenuti al rispetto dei termini entro cui comunicare l’accettazione o la 

rinuncia all’opportunità offerta.  

3. Nel caso in cui tale termine non venisse rispettato, il vincitore perderà ogni diritto e si 

provvederà alla nomina del candidato collocato in graduatoria nella posizione 

immediatamente successiva. 



 

 

Art. 8 – Procedure previste per l’accettazione presso l’Università ospitante 

1. A seguito dell’accettazione, i vincitori dovranno attivarsi per l’espletamento delle 

procedure per la mobilità compresa l’accettazione dell’accordo sui contenuti formativi 

(learning agreement). 

2. I vincitori dovranno altresì provvedere all’invio della documentazione richiesta 

dall’Università ospitante secondo le modalità da questa indicate. Qualora i vincitori non 

rispettassero le modalità sopra indicate, l’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” 

non potrà essere ritenuta responsabile per la mancata accettazione da parte dell’Università 

ospitante. 

Art. 9 – Domande di ammissione 

1. Le domande, redatte in carta libera sul modulo allegato al presente bando, possono essere 

presentate in due modalità alternative. 

Possono pervenire tramite invio da posta elettronica certificata personale (PEC) 

all’indirizzo direzione.generale@pec.uniparthenope.it. Gli allegati dovranno essere 

debitamente firmati.  

In alternativa, le domande possono pervenire tramite il Portale studenti ESSE3 Parthenope 

al seguente link https://uniparthenope.esse3.cineca.it, lo studente dovrà cliccare su 

“Menu” in alto a destra e poi selezionare “Mobilità Internazionale/Mobilità Nazionale” - 

“Bandi di Mobilità” - “Erasmus Italiano” e seguire la procedura proposta per accedere alla 

selezione per la Mobilità Nazionale. Gli allegati dovranno essere debitamente firmati e 

caricati. 

In ogni caso le domande dovranno pervenire entro e non oltre il 20 luglio 2025 alle ore 

23.59. 

2. Alla domanda di candidatura dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

a. copia di un documento di identità in corso di validità; 

b. autocertificazione relativa all’iscrizione presso l’Università degli Studi di Napoli 

“Parthenope” e agli esami sostenuti; 

c. curriculum vitae in formato europeo; 

d. qualsiasi altro documento che si ritenga utile ai fini della selezione. 

 

Nel caso la documentazione allegata non fosse completa, la domanda verrà automaticamente 

esclusa dalla selezione previa comunicazione all’interessato. 

mailto:direzione.generale@pec.uniparthenope.it
https://uniparthenope.esse3.cineca.it/


 

 

Art. 10 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è il Dott. Francesco Gala, Ufficio Segreteria Studenti 

Amministrativa Area Economia. 

Art. 11 – Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 29 

luglio 2003, Serie generale n.174, Supplemento ordinario n.123/L. I dati personali trasmessi dai 

candidati con le domande di partecipazione alla selezione, sono trattati esclusivamente per le 

finalità di gestione del presente bando. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della 

valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. L’interessato gode 

dei diritti di cui alla citata legge, tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, 

nonché alcuni diritti complementari, tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, completare o 

cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge. 
 

 

Napoli              IL RETTORE 

         (prof. Antonio Garofalo) 

 

 

 

 



 

 

SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. __________________________  

STUDENTI PARTECIPANTI PER IL PROGRAMMA ERASMUS NAZIONALE 

 

 

Domanda di Partecipazione 

La/Il sottoscritta/o 

_____________________________________________________________________ 

 

nata/o a _______________________________________________ (_______)  

 

il ________/_____/________ 

 

e residente in _________________________________________________________________ (____) 

 

alla via _______________________________________________________ n. ______  

 

CAP ____________  

Codice fiscale _____________________________________________ 

 

Telefono _________________________________________________  

Cellulare _________________________________________________  

 

E-mail ___________________________________________________ 

 

Matricola _________________________________________________ 

  

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione per l’individuazione di n.________ studenti  

per la mobilita presso l’Ateneo_________________________ (inserire l’Ateneo ospitante).  

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R 28/12/00 n. 445 in 

caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. del 

28/12/00 n. 445, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47del citato D.P.R 445/2000, sotto la propria 

responsabilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DICHIARA 

 

Di essere iscritto/a al___________ anno del CdS in________________________________________ 

 

di aver sostenuto i seguenti esami (TITOLO DELL’INSEGNAMENTO e CFU): 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Di allegare la seguente documentazione debitamente sottoscritta: 

 

Curriculum Vitae 

_______________________________ 

 

Fotocopia del documento di identità  

_______________________________ 

 

Eventuali altri titoli 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data e luogo_______________________                                            Firma______________________ 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO 1 

 
Università degli studi di Brescia Università degli studi di Napoli Parthenope 

Corso di Laurea Triennale 

Economia e gestione aziendale L-18 Economia aziendale L-18  

Economia e azienda digitale L-33 Economia e Management L-33  

Ingegneria Civile L-7 
 

Ingegneria Civile e Ambientale per la Mitigazione dei 
Rischi L-7  

Ingegneria per l’ambiente e il territorio L-7 Ingegneria Civile e Ambientale per la Mitigazione dei 
Rischi L-7  

Scienze Motorie L-22 Scienze Motorie L-22  

Ingegneria Informatica L-8 Ingegneria Informatica, Biomedica e delle 
Telecomunicazioni L-8  

Ingegneria Elettronica e delle telecomunicazioni 
L-8 

Ingegneria Informatica, Biomedica e delle 
Telecomunicazioni L-8  

Ingegneria delle Tecnologie per l'Impresa 
Digitale L-8 

Ingegneria e Scienze Informatiche per la 
Cybersecurity L-8 e L-31  

Ingegneria Informatica L-8 Ingegneria e Scienze Informatiche per la 
Cybersecurity L-8 e L-31  

Ingegneria Informatica L-8 Informatica L-31  

Biotecnologie L-2;  Sistemi agricoli sostenibili L-
25   

Scienze Biologiche L-13  

Consulente del lavoro e giurista d'impresa L-14 Scienze dell'Amministrazione, dell'Organizzazione e 
Consulenza del Lavoro L-16  

Corso di Laurea Magistrale 

Moneta, finanza e risk management LM-56  Scienze Economiche per la Finanza, le Aziende e la 
Sostenibilità LM-56  

Ingegneria Civile LM-23  

 

Ingegneria Civile e Ambientale per la Sicurezza del 
Territorio e la Tutela dell'Ambiente LM-23 e LM-35  

Management LM-77;  Marketing per il Made in 
Italy LM-77 

Marketing e Management Internazionale LM-77  



 

 

Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio LM-35 Ingegneria Civile e Ambientale per la Sicurezza del 
Territorio e la Tutela dell'Ambiente LM-23 e LM-35  

Communication Technologies and Multimedia 
LM-27 

Ingegneria delle Tecnologie dell’Informazione per le 
Comunicazioni e la Salute LM-27  

Analytics and data science for economics and 
management – LM Data - Data science 

Metodi Quantitativi per le Valutazioni Economiche e 
Finanziarie – LM-83  

Ingegneria informatica LM-32 Informatica Applicata (Machine Learning e Big Data) 
LM-18  

 
 

Università degli studi dell’Aquila Università degli studi di Napoli Parthenope 
Corsi di Laurea Triennale 

Scienze Biologiche - L-13 Scienze Biologiche - L-13 
Ingegneria dell’informazione – L- 8 Ingegneria Informatica, Biomedica e delle 

Telecomunicazioni - L-8 
Informatica - L31 Ingegneria e Scienze Informatiche per la 

Cybersecurity - L-31; 
Informatica - L-31 

Corsi di Laurea Magistrale 
Fisica – LM-17 Scienze e tecnologie della navigazione - LM-72 
Atmospheric Science and Technology for 
Meteorology and Climate – LM-17 

Scienze e tecnologie della navigazione - LM-72 

Ingegneria delle Telecomunicazioni - LM-27 Ingegneria delle Tecnologie dell’Informazione per le 
Comunicazioni e la Salute - LM-27 

Informatica - LM-18 Informatica Applicata (Machine Learning e Big Data) - 
LM-18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Università degli studi di Ferrara Università degli studi di Napoli Parthenope 

Ingegneria civile e ambientale L-7 Ingegneria Civile e Ambientale per la Mitigazione dei 
Rischi L-7 

Ingegneria elettronica e informatica L-8 Ingegneria Informatica, Biomedica e delle 
Telecomunicazioni L-8 

Economia L-33/L-18 

Economia e Commercio L-33; Economia Aziendale L-
18 

L-33 Economia e commercio 

 
 
Università dagli studi di Genova Università dagli studi di Napoli Parthenope 

CdL Triennale 

Economia aziendale L-18 
 

Economia Aziendale L-18  

Scienze Economiche e Finanziarie L-33  
 

Economia e management L-
33  

Ingegneria biomedica L-8 
 

Ingegneria Informatica, Biomedica e delle 
Telecomunicazioni L-8 
 

Ingegneria civile, edile e ambientale L-7  
 

Ingegneria Civile e Ambientale per la Mitigazione dei 
Rischi L-7 
 

Ingegneria elettronica e tecnologia 
dell’informazione L-8 
 

Ingegneria Informatica, Biomedica e delle 
Telecomunicazioni L-8 
 

Ingegneria gestionale L-9  
 

Ingegneria gestionale L-9  

Ingegneria Informatica L-8  
 

Ingegneria e Scienze Informatiche per la 
Cybersecurity L-31 – L-8 
Informatica L-31 
 

Maritime Science and Technology L-28  
 

Scienze Nautiche, Aeronautiche e Meteo- 
oceanografiche L-28 
 



 

 

Informatica L-31 
 

Informatica L-31 
 

Scienze biologiche L-13 
 

Scienze biologiche L-13  

 
CdL Magistrale 

Economia e management marittimo e portuale 
LM-77 

Economia e management del mare L-77  

Management L-77 
 

Marketing e Management Internazionale LM-77  

Amministra finanza e controllo LM-77  
 

Amministrazione, Finanza e Consulenza Aziendale 
LM-77 
 

Ingegneria gestionale LM-31  
 

Ingegneria Gestionale LM-31 LM-33  

Engineering for natural risk Management LM-26  
Ingegneria Civile (LM-23) 
Environmental Engineering (LM-35). 
 

Ingegneria Civile e Ambientale per la Sicurezza del 
Territorio e la Tutela dell'Ambiente LM-23 e LM-35  

Pedagogia, progettazione e ricerca educativa 
LM-85 
 

Progettazione dei Servizi Educativi e Formativi, "Media 
Education" e Tecnologie per l'Inclusione nei Contesti 
Formali e non Formali LM-50 - LM-93  

Biologia Applicata e Sperimentale  
LM-6 Biologia ed ecologia marina LM-6 
 

Biologia per la sostenibilità LM-6  



 

 

Computer science LM-18 
 

Informatica Applicata (Machine Learning e Big Data)  
LM-18 
 

Computer engineering LM-32  
 

Informatica Applicata (Machine Learning e Big Data)  
LM-18 
 

 
 
 
 

 


		2025-06-09T12:24:13+0200
	Antonio Garofalo


		2025-06-09T17:59:11+0200
	IT
	Giuliano Intrito




